
Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8765

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

1740 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
96

0

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8766

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

 Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.Segundo.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, en fecha de la firma electrónica (7 de marzo de 2022)

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019, BOIB núm 97/2019)

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
96

0

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8767

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

ANEXO 1

Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios
por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada.

NÚMERO
EXPEDIENTE NOMBRE CIF

IMPORTE DE
LA AYUDA

GASTO
REALIZADO

REINTEGRO
REALIZADO

RST 1518/2021 JULIAN MAIMO LEON ***1752** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1515/2021 COMAS CLADERA ANTONIO JOSE ***9616** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1514/2021 CLOVIS DE OLIVEIRA DIAS ***9856** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1510/2021 LA SANGRIA CALA MILLOR SL BADIN B57162190 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1507/2021 NADAL-SEGUI . CB E57586885 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1502/2021 PAN Y ANTOJOS CB E57852154 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1499/2021 BARTOLOME URREA GAMBIN Y JUAN VICENS SEGUI CB E07139082 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1498/2021 COSBRA SL B07499619 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1496/2021 DERULAN SL B07752892 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1494/2021 CERDA JOSEP CERDA ***2205** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1489/2021 EMILIO GORDALIZA BAÑOS ***4984** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1487/2021 LUIS ANGUITA GARRIDO ***8987** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1486/2021 BAR ES BROLLADOR CB E57874737 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1485/2021 CAFE CAN TOMEU 1945 CB E57553935 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1483/2021 JUAN PIZA BAUZA ***7215** 800,00 € 799,00 € 1,00 €

RST 1482/2021 JUAN CARLOS CATCHOT FUXA ***9818** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1481/2021 DESIG CB E57211658 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1480/2021 S'ARRAVALO ES CASTELL SOCIEDAD LIMITADA B02915163 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1479/2021 MON RESTAURANT, CB MON RESTAURANT CB E57863094 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1475/2021 JAIME FERRER BONET ***9929** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1472/2021 RTES SPAIN AND BLUE SOCIEDAD LIMITADA B57894511 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1471/2021 RESTAURANT ES PORT FORNELLS SOCIEDAD LIMITADA B57958480 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1469/2021 PASTIME RESORT SOCIEDAD LIMITADA B57956005 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1456/2021 ANTONIO CANTERO DE LA TORRE ***3714** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1452/2021 RAFAEL MONTOYA SL B07875651 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1447/2021 LA PALMA FORNELLS SOCIEDAD LIMITADA B07480387 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1261/2021 RETROFLAKES, ESPJ E16641391 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1169/2021 LUIS CARLOS BUILES PEMBERTHY ***9862** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1168/2021 COYUNDA CAFÉ, SL B07965312 800,00 € 9.750,60 € 0,00 €

RST 1139/2021 RUTA 35 E16617730 459,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1136/2021 XEMA I LLORENÇ, SL B57895898 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1132/2021 CASTRO Y ESCUADRO, SL B07932858 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1130/2021 RAQUEL BORREGO NICOLÁS ***3536** 450,00 € 450,00 € 0,00 €

RST 1128/2021 TEODORO GENARO BIURRÚN COLL ***9511** 539,00 € 539,00 € 0,00 €

RST 1127/2021 CAFÉS I DOLÇOS A&M, CB E57857435 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1126/2021 CLAUDIA MILLÁN PÉREZ ***3970** 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1121/2021 FRANCISCO ESTEVE CABRER ***5579** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1120/2021 LEONARDO PIÑERO MARRÓN ***5719** 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1119/2021 EVARISTA GÓMEZ VÁSQUEZ ***2380** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1118/2021 ELDEEJAY, SC J16639361 629,00 € 629,00 € 0,00 €

RST 1112/2021 VEDRAI VEDRAI, SL B16583510 800,00 € 728,00 € 72,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
96

0

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8768

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE NOMBRE CIF

IMPORTE DE
LA AYUDA

GASTO
REALIZADO

REINTEGRO
REALIZADO

RST 1111/2021 GORILA PARK, SL B57707341 800,00 € 799,00 € 1,00 €

RST 1110/2021 JOSÉ MIGUEL LÓPEZ ORTEGA ***5811** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1108/2021 PLENILUNIO SON BOU, SL B57126146 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1102/2021 CHAUVONCOURT, SL B57916553 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1099/2021 RAFAEL MORENO SIMANCAS ***9421** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1096/2021 POP TUDOR, SCP J16618878 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1092/2021 DIÉGUEZ BUSTOS, CB E07551757 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1087/2021 BASKO NORTE, SL B57963787 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1084/2021 MARGARITA RIUTORT VIVES ***0930** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1076/2021 ARTESANOS DEL HELADO 2020 E01835156 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 283/2021 BELLAVISTA BY GIUSEPPE B57745572 709,00 € 745,00 € 0,00 €

RST 278/2021 OSCAR GENER BOSCH ***8680** 800,00 € 910,00 € 0,00 €

RST 275/2021 TOMAS LOPEZ GARCIA ***9200** 800,00 € 2.562,14 € 0,00 €

RST 266/2021 PETER TOTH ***3728** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 263/2021 ANTONESCU GEORGETA ***0760** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 254/2021 ALBERTO GLEREAN WALTER ***0341** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 253/2021 OLMEDILLA SA A07043649 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 252/2021 GRACO CAMPANET SL B57945214 500,00 € 545,00 € 0,00 €

RST 250/2021 FREDDY ROJAS SUAREZ ***4635** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 248/2021 MANUELA LOPEZ JIMENEZ ***5149** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 247/2021 PETOKA SL B07290836 800,00 € 799,00 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
96

0

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-03-09T14:09:14+0100
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1646831354759
	Aprobación del documento




